
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SEGRETERIA DI GIUNTA, POLITICHE 

INTEGRATE DI SICUREZZA ED ENTI LOCALI

##numero_data## 

Oggetto:   proroga  del  termine  previsto  dal  decreto  n.45/SGP del  06/06/2022  per  l’invio  delle 

istanze  di  ammissione  al  riparto  del  fondo  regionale  straordinario  destinato  al 

potenziamento degli uffici di progettazione dei piccoli comuni

VISTO   il  documento  istruttorio  riportato  in  calce  al  presente  decreto,  dal  quale  si  rileva  la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTO  l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 

e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di  prorogare  al 22 /07/2022   il  termine per  l’invio delle  istanze   e delle   relative   integrazioni 

necessarie al fine dell’ammissione al riparto del fondo regionale destinato al potenziamento 

degli uffici di progettazione associati con piccoli comuni   di cui alla DGR 510/2022 , a valere 

sul  capitolo   2180110023   del  bilancio  finanziario  gestionale  2022/2024,  annualità  2022, 

esigibilità  2022 ,  fatte  salve  le  restanti  disposizioni  di  cui  al  decreto   n.45/SGP  del 

06/06/2022 nonché quanto stabilito con il decreto n. 36/SGP del 06/05/2022;

 di pubblicare  il  presente  atto  con  le  stesse  forme  stabilite  con   i  precedenti   decret i     

n.36/SGP del 06/05/2022 e n.45/SGP del 06/06/2022 ai fini della pubblicità notizia;

 di pubblicare   inoltre  per estremi il presente decreto sul Bollettino Ufficiale Regionale della 

Regione Marche.

 di dare atto  che dal presente decreto non deriva né può derivare una maggiore spesa per 

la Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

             Il dirigente
   Francesco Maria Nocelli

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- D.lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili);
- L.R.  n.  31  del  11/12/2001  avente  ad  oggetto  “Ordinamento  contabile  della  Regione 

Marche  e  strumenti  di  programmazione”  per  le  disposizioni  compatibili  con  il   D.Lgs.  
118/2011;

- Legge  regionale   38/2021   “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio 
2022-2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022)”;

- Legge regionale 39/2021 “Bilancio di previsione 2022-2024”;
- DGR  1683  del  30/12/2021  (Attuazione  della  deliberazione  legislativa  “Bilancio  di 

previsione 2022 - 2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 
51 del 29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022 – 2024);

- DGR  1682  del  30/12/2021  (Attuazione  della  deliberazione  legislativa  “Bilancio  di 
previsione 2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 
51 del 29 dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024);

- DGR  1685  del  30/12/2021  “Articolo  4,  comma  3,  lettera  f)  della  legge  regionale 
n.18/2021  -  Assegnazione  delle  risorse  finanziarie  alla  Segreteria  generale  e  ai 
Dipartimenti;

- DGR 510 del 02/05/2022 (Criteri di riparto del fondo regionale per i piccoli comuni);
- Decreto 36/SGP del 06/05/2022 (Approvazione dello schema di avviso pubblico);
- Decreto 45/SGP del 06/06/2022 (Riapertura termini istanze per domande insufficienti);
- Decreto n.3/SGM del 27/01/2022 (L.R. 18/2021 – Art. 10, c. 3,  lett , a), e art. 17, c. 1, lett. 

b),  e  DGR  28/2022  -  Assegnazione  delle  risorse  finanziarie  alle  strutture  dirigenziali 
afferenti alla Segreteria Generale).

Motivazione

Con  decreto  n.36/SGP  del  06/05/2022 ,  da  intendere  in  questa  sede  richiamato  ed 

integralmente  trascritto,    è  stato  approvato  lo  schema  di  avviso  pubblico  per  acquisire  dai 

comuni  entro il 04/06/2022  le istanze di ammissione al riparto del fondo   regionale  straordinario   

di 100 mila euro   per  il  potenziamento degli uffici progettazione dei piccoli  comuni di  cui alla  

L.R.  38/2021,  alla   DGR  510/2022,  e  al   capitolo  di  spesa  n.2180110023 ,   annualità  2022 ,  

bilancio 2022/2024, esigibilità 2022.

A  causa  del  numero  esiguo  di  istanze  pervenute  e  a  seguito  di  richieste   dei  comuni ,  con  il 

successivo  decreto   n.45/SGP  del  06/06/2022 ,  venivano  riaperti  i  termini  per  l’inoltro  delle 

istanze  per cui  veniva fissato a tal fine il termine del 07/07/2022, stabilendo , per far salvi i diritti 

acquisiti,   che   le  istanze   successive  al   04/06/2022  o   integrate  dopo  tale  data  con  nuovi  atti 

avrebbero  potuto   concorrere  al  riparto  del    fondo  regionale  nei  limiti  del  residuo  importo 



3

risultante dopo  la   concessione dei contributi   in  riscontro alle   istanze  ritenute valide alla data 

del 04/06/2022, all’esito dell’istruttoria.

Nell’ambito  del  monitoraggio  svolto,  e  sentito  il  competente  Assessorato,  è  emersa  una 

difficoltà  nel  predisporre  l’istanza  e  nell’adottare  gli  atti  necessari  da  parte  di  alcuni  piccoli 

comuni, che vanno sostenuti a causa del disagio organizzativo, e non per questo penalizzati.

È  stato accertato che  il  presente procedimento è stato concluso entro i termini, per quanto di 

competenza della scrivente struttura ed è stato altresì accertato che non sussistono conflitti di 

interesse. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso per lesione di interessi legittimi al TAR 

entro 60 giorni ed al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Esito dell’istruttoria

Alla luce delle predette considerazioni, si propone l’adozione di un decreto che disponga:

 di  prorogare  al 22 /07/2022   il  termine per  l’invio delle  istanze   e delle   relative   integrazioni 

necessarie al fine dell’ammissione al riparto del fondo regionale destinato al potenziamento 

degli uffici di progettazione associati con piccoli comuni   di cui alla DGR 510/2022, a valere 

sul  capitolo  2180110023  del  bilancio  finanziario  gestionale  2022/2024,  annualità  2022, 

esigibilità  2022 ,  fatte  salve  le  restanti  disposizioni  di  cui  al  decreto   n.45/SGP  del 

06/06/2022 nonché quanto stabilito con il decreto n. 36/SGP del 06/05/2022;

 di pubblicare  il  presente  atto  con  le  stesse  forme  stabilite  con   i  precedenti   decret i    

n.36/SGP del 06/05/2022 e n.45/SGP del 06/06/2022 ai fini della pubblicità notizia;

 di pubblicare   inoltre  per estremi il presente decreto sul Bollettino Ufficiale Regionale della 

Regione Marche.

 di dare atto  che dal presente decreto non deriva né può derivare una maggiore spesa per 

la Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
      Claudio Piermattei

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



4

-


	NumeroDataRep: n. 51 del 01 luglio 2022
		2022-06-30T17:40:00+0200
	CLAUDIO PIERMATTEI


		contact.02
	2022-07-01T11:36:57+0200
	location.02
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.02




